a. ταῦτης τῆς τιμῆς τυχεῖν M. mg. 19. εὐθύγειν P. 21. χρ-
ρον P.

a principibus punitum, ut terrae columnas sustineret, atque ita
ponderis vastitate premeretur. Atqui ego, veritate mihi attestante,
hosce homines vita puriter admodum agenda hunc honorem a Deo
consequi dixerim, ut terrarum orbem, eius numen precibus illi
placantes, fulciant ac sustentent. Me autem, etiamnum vivo An-
dronico imperatore, ad eos profectum de imperio Romano ut mihi
vaticinarentur, rogasse, ecquid ad me venturum esset, aperte men-
titur: quem hoc ipsum mentiri certissima illa probatio est, quod
toties etiam in aliis mentiri consuevit. Inprimis autem et Anna
imperatrix, eorum omnium mihi conscientia, veritati testimonium im-
pertinet. Non enim minus illa me, quam imperator, commovit, ut
deliberata in aliud tempus differrem. Non ego, ut ille mendax ait,
tunc ad monachos in Atho monte discessi, ut futuros eventus ex
eorum praedictionibus elicerem, sed ante omnia, ut imperatoris
valetudinem, qua in vita nihil habebam melius ac pretiosius, eo-
rum votis precibusque commendarem. Item, ut eorundem pro me
supplicationes impetrarem, qui, quod toties Deum offendisse, per-
petratorum supplicia post obitum luenda pertimescerem. Ad haec
cum animo sederet, post humanæ gloriae, felicitatis ac delicia-
rum satietatem a tumultibus recedere, praestare cogitabam alicui

βέλτιον οίκετην καὶ τὸν ἐπίλοιπον βίον ἐν ἀταραξίᾳ διαγένειν, Α. C. 1351 τῶν τοῦ βίου ματαίων ἀποστάντα θορύβων καὶ ταραχῶν. καὶ ἐδόκει τὸ Βατοπεδίον αἰρετώτερον, αὐτίκα τε τοῖς ἐκεῖσθ μοναχοῖς ἀκέλευον, ἀναλώματα παρέχων, οἰκήσεις ἐμοὶ ποιεῖν, 5 αἱ καὶ εἰς δεῦρο διασώζονται ἀπόδειξις ἐναργῆς τῆς παρ' ἐμοὶ πρεσβευομένης ἀληθείας. τοῦ δὲ μὴ τότε αἴτιον ἐκεῖ καταλειφθῆναι καὶ σχῆμα μοναχῶν ἀναλαβεῖν, ἀλλ' αὐθις P. 804 πρὸς βασιλέα καὶ τὸν θόρυβον τῶν πραγμάτων ἐπανήκειν, οὐδὲν ἡ φιλοκοσμία ἦν, οὐδὲν ἡ ὁρθυμία περὶ τὰ καλά, ἀλλὰ ιοβασικεὺς αὐτὸς ἀτόπως ἔξεχόμενος καὶ οὐδὲ βιωτὸν ἥγουμενος αὐτῷ τὸν βίον ἐμοῦ διεστηκότος. ὡς γὰρ ἐπινθάνετο τὴν αἰτίαν, ἡ με ἄγει πρὸς τὸν Αθω, καὶ τῆς ἐν βίῳ φιλοσοφίας ἤκουεν ἐπιθυμίαν καὶ θορύβων καὶ πραγμάτων ἀπιλλαγῆς, πολλὴν ἀφιλίαν κατηγόρει, διτε τὰ δοκοῦντα λυσιτε- 15 λεῖν ζητῶν ἴδια, τῶν κοινῶν καταμελῶ, καὶ μόνον κατιλεί- πουν ἐπὶ τοσοῦτον πραγμάτων ὅχλου, αὐτὸς βούλομαι ἀναγω- ρεῖν καὶ ἀπολαύειν τῆς γαλήνης. ἡγανάκτει τε καὶ ἀδικίαν τὸ πρᾶγμα ἀπεκάλει καὶ τῆς πρὸς αὐτὸν ἀθέτησιν φιλίαν, ζμοῦ δὲ τὸ περὶ ψυχῆς τὸν λόγον πεποιησθαι ἵσχυριζομένον, 20 καὶ μηδὲν ἀξιοῦντος ἥγεισθαι προτιμότερον, καὶ μᾶλλον ἐκεῖ- νον ἀποδεικνύντος ἀδικεῖν, εἰ βουλομένῳ ταύτης πρόνοιαν ποιεῖσθαι καὶ τινα εὐπρόσωπον ἀπολογίαν ἐπὶ τοῦ φοβεροῦ ἐκείνου βήματος, ἐφ' οἷς προσκέκρουντα θεῖ, πορίζειν ἐμαυτῷ